
 

 
 

 

 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

 

Ordinanza del Sindaco n. 16 del  18/10/2024   

 

OGGETTO: EMERGENZA IDROGEOLOGICA - CHIUSURA IMPIANTI SPORTIVI 

 

IL SINDACO 

 

 

CONSIDERATA: 

- l’emergenza idrogeologica in corso di cui all’allerta meteo-idrogeologica-idraulica 

emessa dall’AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA 

PROTEZIONE CIVILE della Regione Emilia Romagna in data odierna (ALLERTA 

ROSSA documento n. 142 del 18/10/2024, valevole fino a tutto il giorno 19 ottobre 

2024); 

 

CONSIDERATO pertanto: 

- che nella giornata di domani sono previste intense precipitazioni con possibili gravi 

criticità idrografiche;  

 

- che in conseguenza di ciò potrebbe verificarsi una situazione di emergenza per il rischio 

di coinvolgimento della popolazione, nonché delle infrastrutture pubbliche e private, tra 

le quali il palazzetto dello sport “Palamarchetti” nel quale è previsto lo svolgimento in 

data 19 ottobre 2024 di una partita del campionato di basket di serie C Nazionale; 

 

ATTESO: 

- che esiste il pericolo di un diretto coinvolgimento della cittadinanza in dipendenza delle 

conseguenze che potrebbero verificarsi e che rende improcrastinabile un intervento 

cautelativo di messa in sicurezza della popolazione e dell’infrastruttura indicata; 

 

RITENUTO: 

- pertanto opportuno ed urgente disporre l’annullamento della competizione prevista, il 

divieto di svolgimento di ogni attività sportiva presso il palazzetto dello sport 

“Palamarchetti”, e pertanto la sua chiusura, al fine di eliminare ogni pericolo per la 

pubblica incolumità, per la durata dell’allerta rossa in atto, salva la possibilità di proroga 

in caso di mantenimento della situazione di allerta rossa o comunque qualora le 

valutazioni sulla situazione metereologica dovesse farlo ritenere necessario; 

 

ATTESO: 

- che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra 

potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata 

 

VISTI: 

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 



 

 
 

 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II; 

- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1; 

 

 

O R D I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa, per il giorno 19 ottobre 2024 l’annullamento della partita di basket di 

serie C nazionale prevista, il divieto di svolgimento di ogni attività sportiva presso il palazzetto dello 

sport “Palamarchetti” e pertanto la sua chiusura, al fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica 

incolumità, con possibile proroga per il giorno 20 ottobre 2024 nel caso in cui le condizioni 

meteorologiche non dovessero migliorare; 

 

Il presente provvedimento viene reso noto mediante l´inoltro al gestore del palazzetto dello sport 

“Palamarchetti” per la successiva affissione al loro ingresso del palazzetto e a tutti i cittadini interessati 

mediante affissioni in luoghi pubblici e diffusione a mezzo social e sito web comunale. 

 

La polizia locale con l’assistenza delle altre forze di polizia e dei carabinieri, sono incaricati di curare 

la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, con ogni mezzo possibile, della presente 

ordinanza. 

 

RENDE NOTO CHE 

 

- in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente; 

- contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 

gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti 

dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento 

 

 

DISPONE 

 

- di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Bologna;  

- di trasmettere la presente Ordinanza:  

· all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile; 

· alle Forze dell’ordine; 

· ai Vigili del Fuoco di Bologna. 

 

 
 

  

 

Lì,  18/10/2024 

 

il Sindaco 

Claudio Franceschi 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


